

Έτος 1952
 «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ»
 Άνεξ)τος τοπική Έφημερίς
 Ίδιοκτητής Διευθυντής
 ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ
 «Ηγουμένειά - Θεσπρωτίας
 Συνδρομαί Δήμων Τραπεζών
 Ένωσεων Έταιριών Έτησια
 Δραχ. 300.000
 Κοινот. Συνομοτών Έτησια
 Δραχ. 200.000
 Ίδιοτών Έτησια Δραχ. 50.000
 «Έξωθεν» 30.000
 Έξωθεν Έτησια Δολ. 15
 Δημοσιεύσεις κατά χιλ. 1.000
 Κοινωνικά, Εύχρηστία 20.000

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΛ. ΚΟΥΛΟΥΡΗΣ

Είς ηλικίαν τριάντα έξι ετών άπεβίωσεν την 18 τρεχ. δ Πέτρος Αλ. Κουλούρης μηχανικός. Καταγόμενος από αρχοντική οικογένειαν της Λευκάδας προσπάθησε πώς να μη γίνη κατώτερος των προγόνων του και έπεδότη με ζήλον εις τον άγωνα της ζωής. Διπλωματούχος του Μικρού Πολυτεχνείου ήρχασθη σκληρά έδημιούργησε οικογένειαν και έκυνήγους την εργασία. Μετά τα δύο τελευταία έτη ήρχασθη ως μηχανικός εις την Ένωσιν Γεωργικών Συνεταιρισμών Ηγουμένειας διά την άρτυκαλλιέργειαν μετ' αταπαρνήσεως και διη κατά τους πρώτους φθινοπωρινούς μήνες της συγκομιδής άφησθαι κάθε άναξούτητα. Τά σίδηρα υπετέσσοντο στη θέλησή του. Τέλος άσθενήσας από ρευματισμούς και πλευριτίδα έπέλειψε μήνας ολοκλήρου με τον άνικητο χόρο, από τον όποιον τά χέρια δέν μπόρεσαν να πάρουν ούτε ή προσπάθεια της έπιστήμης ούτε ή περιποίηση της οικογενείας. Τό μοιρατόν έπήλθε και ή οικογένειά του άπορριπταμένη μένει άπαρηγόρητος θπώς και όλοι μας.

Αίωνά σου ή μνήμη άγαπήμενε μου άνηψι. Η θεία Πρόνοια άς στείλ η παρηγορίαν εις την οικογένειάν σου διότι οι άνθρωποι είμεθα άνίσχυροι να την παρηγορησωμεν.

Αίωνά σου ή μνήμη.

Ι. Μοναστηριώτης

Βασίλειον της Ελλάδος

Α. Μ. Ο. Σ. Αγ. Βλασίου

Άριθ. Πρωτ. 14

Έν Άγιω Βλασίω τη 23-1-53

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Η Α.Μ.Ο.Σ. Αγίου Βλασίου Ηγουμένειας

Διακηρύττει ότι:

Την 1η Φεβρουαρίου ήμερα Κυριακή και άρα 11-12 π. μ. ένεργηθήσεται έν Άγιω Βλασίω και έν τώ συνηθεί τόπω δημοπροσών μειοδοτική δημοπρασία διά την ανάδειξιν εργολάβων.

1) Κακοσκευής 36 ζεύγων υποδημάτων των μαθητριών διά έκποίησιν σολοδέματος. Τούτα θά κατασκευασθού έξ άδιοβόλου καλής ποιότητος τό δέ σολοδέμα θά δοθί έκ της σχολής ως προς τό σχέδιον. Τούτο θά είναι άπλό κλειστό παιδικό υπόδημα.

2) Προμηθείας τροφίμων.

Αίπος όκ. 25, όστρια όκ. 120 (φασόλια 70 φακές 50) ζυμαρικά όκ. 100 (μακαρόν. 50 μανέστρα 50), Όρυζα όκ. 80, πατάτες όκ. 200, κρεμμύδια όκ. 100, σκόρδα τεμάχ. 500, σάλτσα όκ. 50, έλαία όκ. 50, έλαιον. όκ. 150. Τέτον όκ. 5, καφέες όκ. 5, κακάο όκ. 5, καρύδια όκ. 20, άμύδαλα όκ. 50, σταφίδες όκ. 50 Χαλβάς όκ. 70. σαρδέλες κυτία 800, άλας όκ. 50, κάρβουνα όκ. 300, σαπούνι όκ. 50, ποτάσα όκ. 15, πετρέλαιον όκ. 100, άσβεστον όκ. 30.

Ό Πρόεδρος

Δ. Κ. ΔΡΟΣΟΠΟΥΛΟΣ

Παρακαλούνται οι κ. κ. συνδρομηταί μας Έσωτερικοί και Έξωτετικοί να μάς έμβάσουν την συνδρομήν των. Θά είναι ή μεγαλύτερα Εδερgeois που θά μάς παρέξουν διά την άπόσκοπον έκδοσιν της Έφημερίδος μας

ΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

συνέχεια έκ της 1ης σελίδος)
 του από την ιδιωτικήν του εργασία είναι άνάξια λόγου λόγω της φτώχειας των κατοίκων και της προσφυγής όλων στο Νοσοκομείο.

Γιάτή μισθοδοσία του προσωπικού αυτού φροντίζει σύμφωνα με τό καταστατικό του, δ Σύλλογος Προνοίας του Νοσοκομείου «δ Άγιος Κοσμάς» δ όποιος στο 1952 τόν άποτελείσαν οι Γ. Βουγιόνης πρόεδρος, Θεόδ. Κώτσας, άντιπρόεδρος, Γ. Μπολόφης, Γενικός Γραμματέας, Φώτ. Οικονόμου, Ταμίας, Κων/νος Λέντζαρης, επί έτη Γενικός Γραμματέας, Γ. Γώγος, Σταμ. Μάλλιος Διον. Σκάβλος και Κων/νος Χριστογιώτης. Κατά τό έτος 1952 άπατήθηκε γιά τή μισθοδοσία προσωπικού αυτού υπερβαίνοντά (150.000.000) δραχμίων και γιά ένοικία άγρών και άλλους σκοπούς περί τά (20.000.000), γιά τή συγκέντρωση των όποιων χρειάστηκαν προσπάθειες και μόχθος άνώτεροι, έσω του κοινωνικού καθήκοντος των πολιτών που σέβονται και άναγνωρίζουν τις υποχρεώσεις των προς τόν πλησίον. Πολλές Κυριακές και πολλές Γιορτές με δροχές και κακοκαιρίες, ήμέρες, άπλές και ήμέρες χρονιάρες, γύριζαν τά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου και του Νοσοκομείου και κυρίως όρισμένα άπ' αυτά, που είναι γνωστά, με άλλους έγκριτους συμπατριώτες από την Ηγουμένειαν και τις Φιλιάταις, σε όλα τά χωρία της περιοχής από τή Σαγιάδα ως τή Πέρδικα και από τό Μοδρετό ως τή Κοκκινιά και τή Σκουπία γιά να ζητήσουν την συνδρομή των συμπατριωτών σε λάδι σε ρύζι, σε καλαμπόκι, σε τυρί, και σε άλλα που μπόρεσαν να προσφέρουν.

Στο 1952 ή άπαυχία του Συλλόγου στούς σκοπούς του ήταν πλήρης.

Έπραγματοποίησε έσοδα:

1) Από δωρεές δραχ. 22.000.000, έξ' ών (15.000.000) από έτησια δωρεά του έν Γούστερ της Αμερικής μεγάλου πατριώτου Εδωγ. Κωτσίδα άπό τό Πλαίσον και άνα 750.000 των έκλεκτών συμπατριωτών Περτ. Κοτσώνη έν Τσαμμαντά και Κων/νον Πάντου έν Σωτήρας διαμερόντως εις Αμερικήν.

2) Από άξίαν δωρηθέντων ελθών (τυρί - ρύζι) δραχ. 20.000.000.

3) από δωρεάν Ταμείου Ασφαλίσεως Αρτεριατών Έλλάδος, δραχ. 50.000.000 χάρις εις την πρόθυμον και άποτελεσματικήν βοήθειαν των έν Αθήναις συμπατριωτών Έλευθερίου Σιούτη, Κεραμειτσώτου και Αγ. Τάχου έν Ραβεννής, μελών του Δ. Συμβουλίου του οργανισμού αυτού.

4) Από κέρδος υπομισθώσεως έλαιονάρπου δραχ. 41.000.000.

5) Από εορτασμούς εις έλαιον δραχ. 16.000.000.

Σύνολον εις μεταφοράν δραχ. 149.000.000, έν μεταφοράς

δραχ. 149.000.000.

6) Από άξίαν έκποιήσεως άρτύξης έν καλλιεργηθέντων άγρών Μουτσουλ άνικής περιουσίας εις Αύψην δραχ. 34.000.000.

Γενικόν Σύνολον δραχ. 183.000.000.

Έτσι έκαλύφθησαν με έπαρκα α έλεος υποχρεώσεις του Συλλόγου γιά τή κανονική λειτουργία του Νοσοκομείου, και δικαιο είναι, άπό τή στήλη αυτή να έκφρασθί δ δημόσιος έπαινος προς όλους τους συντελεστές του όψηλούς αυτού και κοινωνικού έργου και ή ευγνωμοσύνη των άρρώστων, που έρηκαν έξυπηρετήση στο Ίδρυμα, προς όλους τους άνωτέρω ευγενείς δωρητές και προς εκείνους που έδωσαν άπό τ.ν παργαγή ή τή δατήρημά τους, τι μπόρεσαν γιά τό μεγάλο αυτό κοινωνικό σκοπό.

ΑΙ ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ ΜΑΣ

Ο ΣΥΝΔΕΣ. "ΦΙΛΩΝ ΣΤΡΑΤ. ΦΙΛΙΑΤΩΝ"

Φίλε κ. Διευθυντά,

Είς τό έρώτημα που διατυπώνετε στο φύλλο του «Θεσπρωτικού Βήματος» της 12ης τρέχοντος γιά τή μέλη των Φίλων Στρατού Φιλιάτων έπιδεικνύουν τόση άδιαφορία εις την άπόκτηση υπό του Σωματείου δικησέως, σας πληροφορώ, όςν μέχρι πρότινος υπέυθυνος δς Πρόεδρος του μέχρι 14 Δεβρίου 1942 Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου, δτι δέν σημειώθηκε καμμία άδιαφορία από τά μέλη και την υπεύθυνήν άσκηση του Συνδέσμου. Ατυχώς έκδηλώθηκε διάθεση εισβολής και στο Σωματείο αυτό, με τον τόσο ύψηλό ήθικό σκοπό παραγόντων έσων προς την έννοια και τις επιδιώξεις του, πράγμα που άνάγκασε έκείνους που θεωρούν καλήν τον έπακτικόν να άναπτύξουν στον ύψιστο βαθμό τή δραστηριότητα του συνδέσμου, γιά την έπαυχία των ήθικών του επιδιώξεων όπως άποσπορθούν από την άμέσως ένεργό δράση μέχρις ότου επικρατήσουν, σε εδωτέωτερο χρόνο, άνάλογες προς τις ύψηλές έννοιες, που έξυπηρετεί δ Συνδεσμός, άντιλήψεις.

19-1-1953

Με φίλα

ΣΤΡΑΤ. Ν. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ

Ο ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Φίλε κ. Διευθυντά,

Στά έσα γράφονται στο φύλλο του «Θεσπρωτικού Βήματος» της 12ης του μηνός, άνωγνώς με τό ψευδώνυμο «Παρατηρητής» σχετικά με τό διαγωνισμό γιά τήν κατάληψη της κενής θέσεως του λογιστού - γραφέως του Νοσοκομείου, σας δίνω τις έξής πληροφορίες, μά και άναφέρεται όνομαστικά σε μένα δ έπιστολόγραφος σας.

α) Από 22 Νοεμβρίου 1952 άπεχώρησα από τή διοίκηση του Νοσοκομείου παρατηρήσεις και συνεπώς δέν είμαι άρμόδιος γιά δτι άπό τότε γίνηκε άναφορικά με την ύπόθεση αυτή.

β) Ο πρώτος διαγωνισμός γιά τή 15-9-1952 έπρονήρυχθη νομίμως γιά να πληρωθί ή κενωθείσα από 1-9-1952 θέση λογιστού - γραφέως λόγω παρατήσεως της Δος Αρ. Γιαννουτσου. Πλην ό κ. κ. Δημόσιος υπάλληλος μέλη της έξεταστικής Έπιτροπής, δ.α. λόγους έσφαλμένης κατ' έμέ έρμηνείας, του Νόμου δέν ήθέλησαν να λάβουν μέρος στην Έπιτροπή και δ διαγωνισμός ματαιώθηκε.

γ) Τό ζήτημα που δημιουργήθηκε τέθηκε από την ίδια ήμερα ύπ' όψιν του άρμόδιου Υπουργείου τό όποιον ως τότε, δσα γνωρίζω, δίνει πάτε τέτοιες και τότε άλλες γνώμες ώστε τό Ίδρυμα να μη μπόρ ή να πάρη άπόφαση άριστική.

δ) Ο διαγωνισμός που γίνηκε άργότερα, στις 22-12-52, άπορροσε τή πρόσληψη ενός προσωρινού υπαλλήλου του δποίου ή μισθοδοσία σε θάρος των εισπράξεων έν νοσηλείαν ήτο έγκειμένη γιά τό μέχρι 31 Δεβρίου 1952 χρονικό διάστημα. Αν θά παραταθί από άρμόδιο Υπουργείο γιά ένα έξιμήνο άκόμη και σήμερα είναι άγνωστο.

Γιά τήν πρόσληψη τέτοιων υπαλλήλων δέν απαιτείται διαγωνισμός, γίνηκε δέ από έσωήγρεση σσκοπιότητα γιά να μη κατηγορηθί τό Δ. Συμβούλιον ότι έπρότιμης τούτον ή έκαίνον.

Σε συμπέρασμα ή μόνιμη θέση του λογιστού - γραφέως του Νοσοκομείου είναι κενή, πίστωση γιά αυτή ύπάρχει και μένει στούς υπεύθυνους και άρμόδιους να ένεργήσουν δτι πρέπει γιά να πληρωθί τό ταχύτερον ώστε και τό Νοσοκομείον ν' άποκτήσ η ύπάλλκλ, που τόσο τόν έχει ανάγκη, και ένας συμπατριώτης νάδρη εργασία.

Με φίλα

ΣΤΡΑΤ. Ν. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ

ΟΙ ΕΝ ΤΗ ΞΕΝΗ ΘΕΡΠΡΩΤΟΙ

ΜΙΑ ΕΥΓΕΝΗΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΩΝ ΕΝ ΚΑΤΩ ΒΛΑΧΩΡΙΤΩΝ

Από ήμερών τό Βλαχάρι φιλοξενεί τους άδελφούς Λαμπρίδη εύφήμως έγκατεστημένους εις Κάτρον μετά των συγγωριανών των Φώτη και Μάκου.

Η άγάπη των άνωτέρω προς τήν γεννητειρά των έχει έκδηλωθί από πολλούς ως τούτο από των στήλων του «Θεσπρωτικού Βήματος» έχει υπογραμμισθί. Οί έκλεκτοί συμπατριώται μας έκτός από τό ποσόν τό όποιον διέθεσαν άλλοτε διά τήν περιμόνδρωσιν του Σχολείου, ήδη διέθεσαν 150 χρυσάς λίρας διά

τήν άνέγερσιν Ίεροϋ Ναού Προφήτου Ηλία του όποιου τά έγκαίνια έτελέσθησαν τήν 17ην τρ μηνός.

Πρός τούτο οι Άδελφοί Λαμπρίδη προσέκάλεσαν τόν κ. Νομάρχην μετά του Πολιτικού Μηχανικού διά τήν σύνταξιν της μελέτης των υπό έκτέλεσιν έργων. Έπί τή ευκαιρία ταύτη ό κ. Νομάρχης ύπέδειξεν τήν άνάγκην άξιοποιήσεως των έν άγροναπαύση έδαφών διά άμπελώνων διά τήν άνύψωσιν του βιοτικού επιπέδου των κατοίκων.

Ωσαύτως συνεχάρει τους άδελφούς Λαμπρίδη και συμπατριώτας αυτών διά τήν άγάπην προς τήν γεννητειράν των και τό ενδιαφέρον ύπερ έπιδεικνύν, καίτοι έν τή ξένη εύρισκόμενοι, διά τήν πρόοδον και άνόρθωσιν του χωριού των.

Έκτός της προσφοράς των άνωτέρω Βλαχωριτών και δ έπίσης εύφήμως έν Κάτρο έγκατεστημένος συμπατριώτης κ. Β. Κατής έδώρησεν διά τόν άνεγερθέντα ναόν του Προφήτου Ηλία μια Καμπάνα.

Τό ενδιαφέρον των άνωτέρω συμπατριωτών ύπερ της γεννητειρας των Βλαχωρίου, είθε να μιμηθούν

και άλλοι έν τή ξένη εύρισκόμενοι Θεσπρωτοί των όποιων τά χωρία συνεπεία των τελευταίων πολεμικών γεγονότων έχουν κατασταφί και έχουν άνάγκην συνδρομής διά τήν άνόρθωσιν και εύημερίαν των.

Άλλοτε ή προσπάθεια των κ. κ. Άδελφών Λαμπρίδη, Φώτη, και Μάκου διά τήν έκτέλεσιν παρομοίων έργων είχε προσκρούση εις τήν αντίδρασιν όρισμένων συμπατριωτών των δτι άποτέλεσμα τήν καωστέρησιν της έκτελέσεως τούτων.

Θέλομεν ήδη να πιστεύσωμεν ότι προς τό συμφέρον του Βλαχωρίου δέν θά συνεχισθί ή αντίδρασις αυτή ήτις προέρχεται από καθυστερημένης άντιλήψεις.

Σκοπός των ανθρώπων οι όποιοι έρχονται εις τήν ζωήν είναι ή συμβολή των διά παντός μέσου και τρόπου εις τήν έκτέλεσιν έργων πολιτισμού και προόδου.

Τόν σκοπόν αυτόν φαίνεται πλήρως κατέχουσιν οι άνωτέρω έν τή ξένη Βλαχωρίται.

Α. Ν.

ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΚΡΙΤΙΚΗΝ ΣΑΓΙΑΔΑ

ΕΤΕΘΗ Ο ΘΕΜΕΛΙΟΣ ΛΙΘΟΣ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ

Τήν 11ην τρ. χοροστάτούντος τοϋ Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Παραμυθίας κ. Δωρόθεου περιστοίχουμένου υπό των Αρχιεπισκόπου Μάγκας, Αρχ. Επισκόπου Φιλιάτων Ι. Παπαγεωργίου και Αιδεσιμωτάτου Γ. Αλεξίου έφημερίου Σαγιάδος έτελέσθησαν τά έγκαίνια θεμελιώσεως εις τόν νέον Οικισμόν Σαγιάδος Ίεροϋ Ναού Αγίου Γεωργίου.

Είς τά έγκαίνια παρέστησαν δ Νομάρχης κ. Κόπανος δ Διτής Τάγματος Προκαλύψεως κ. Αλαμάνος αι τοπικοί άρχαι και οι κάτοικοι της Κοινότητος.

Έξάρας τήν σημασίαν του έγκαίνιαζόμενου έργου και τήν προσπάθειαν του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου διά τήν έπισκευήν των έκκλησιών και άνέγερσιν νέων ναών ώμίλησεν ό Μητροπολίτης κ. Δωρόθεος εύχαριστήσας άμα τους κατοίκους διά τό ενδιαφέρον άποκτήσεως οίκου του Θεού.

Ακολούθως ό δημοδιδάσκαλος του χωριού εις προσφώνησίν του διεδήλωσεν τήν ευγνωμοσύνην των κατοίκων διά τήν ένίσχυσιν έκ του έράνου διά τήν άνέγερσιν του Ίεροϋ τούτου Ναού του όποιου άπόλυτον άνάγκην ό οικισμός είχε. Περαιτέρω καθ' ό Βορειοηπειρώτης έπλεξεν τό εγκώμιον των σκληρών άδελφών μας και ηύχθη όπως ταχέα τήν άπελευθέρωσιν αυτών έορτάσωμεν.

Τέλος ό κ. Νομάρχης έξηρεν τάς θυσίας και άγώνας της Έκκλησίας οι όποιοί συνδέονται με τήν ύπαρξιν του έθνους και έν συνεχεία τήν διατεθεισαν προσωπικήν εργασία των κατοίκων διά τήν κατασκευήν του υδραγωγείου της Κοινότητος, έπισκευήν οικήματες διά τήν προσωρινήν στέγασιν του Σχο

λείου έκφράσας τήν πεποίθησιν ότι με τήν βοήθειαν του έράνου άνεγερσεως έκκλησιών τήν προσωπικήν εργασία των κατοίκων και συνεισφοράν αυτών ταχέως θά άναγερθί ό Οίκος τούτος του Θεού. Προσέτει ό κ. Νομάρχης διεβεβαίωσεν ότι ό Έθνικός μας Στρατός είναι άκόμητος φρουρός της ακριτικής αυτής Κοινότητος ώστε οι κάτοικοι της να έπιδοθώσιν με τό αίσθημα της έμπιστοσύνης και ασφαλείας εις τήν ανασυγκρότησιν του νέου χωριού των.

Ο Κος Νομάρχης άνεκοίνωσεν προς τους κατοίκους ότι ό έν Παρισίοις εύφήμως έγκατεστημένος συμπατριώτης των κ. Γ. Σκανδαλέτος δι' έπιστολής προς αυτούς διαθέτει εις έσφοδράν τό ποσόν των 10000 φράγκων.

Ο Σεβασμιώτατος βοήθούμενος υπό των άνωτέρω θρησκευτικών λειτουργών έχοροστάτησεν εις τό άνδιαφέρον τελεσθεσάν έλλείψει Ναού εις τό οίκημα ύπερ στεγάζεται τό Δημ. Σχολείον τήν όποιαν παρηκολούθησαν οι Κάτοικοι με θρησκευτικήν κατάνυσιν και ιδιαίτεράν συγκίνησιν.

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Παρακαλούνται οι κ. κ. Πρόεδροι Κοινοτήτων όπως αναλογιζόμενοι τάς άντιέξουσ οικονομικές συνθήκας τάς όποιες άμτιμεμπίζει τό «Θεσπρωτικόν Βήμα» διά τήν έκδοσίν του, ήτις έκδοσις άποβλέπει εις τήν προαγωγήν και έπιλύσιν των πολλαπλών προβλημάτων της άχρις τούδε έγκαταλελειμμένης Θεσπρωτίας και εύημερίαν των Θεσπρωτών, έπιληφθώσιν της λήψεως σχετικής αποφάσεως και έκδοσιν χρηματικού εντάλματος διά τήν συνδρομήν, του Οίκ. Έτους 1952—53,

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΝ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ

Είς τό Τυπογραφείον του «Θεσπρωτικού Βήματος» λειτουργεί πλήρης Καλλιτεχνικόν τμήμα καθώς και τμήμα Βιβλιοδετείου διά πάσης φύσεως βιβλιοδετικής εργασίας.

Έκτελούνται δλοι αι τυπογραφικαί εργασίαι άπό έπισκεπητήρια μέχρι βιβλία, δυχαρωμιαί, πολυχρωμιαί, λιθογραφιαί.

Έργασία έπιμελημένη, ταχέα έκτέλεσις και πρό παντός τιμαί άφαντάστως χαμηλαί.

ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ Προμύησατε τό Τυπογραφείον του «Θεσπρωτικού Βήματος».